
 

   

 
 
At: Aelodau’r Cyd-bwyllgor 

Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy 

Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 10 Mawrth 2023 

 Rhif 
Union: 
 

01824 712589 

 Ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy, Dydd Gwener, 17 Mawrth 2023 am 
10.00 am yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd 
fideo. 
 
Yn gywir iawn  
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD   

 

2 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR BLAENOROL 
(HS)  (Tudalennau 5 - 8) 

 Ystyried cofnodion (copi ynghlwm) cyfarfod blaenorol Cydbwyllgor AHNE a 
gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2022. 
 

 

3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE (HS)  (Tudalennau 9 - 14) 

 Nodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth AHNE a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022.  

 

4 COFNODION DRAFFT EIN PARTNERIAETH TIRLUN DENIADOL (DS)  
(Tudalennau 15 - 20) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 Nodi cofnodion drafft ein Partneriaeth Tirlun Deniadol a gynhaliwyd ar 14 
Chwefror 2023.   

 

5 ADOLYGIAD 10 MLYNEDD A DIWEDDARIAD LLYWODRAETHU AHNE 
2023 AR LAFAR (HS)   

 Derbyn diweddariad ar lafar gan Swyddog a Rheolwr Gwasanaeth Ceidwad 
AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy 

 

6 ADRODDIAD ARIANNOL BLYNYDDOL CYDBWYLLGOR (EITEM 
SEFYDLOG)(SG A PO’H)  (Tudalennau 21 - 24) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) gan y Pennaeth Cyllid ac Eiddo ac Uwch 
Swyddog Cyllid a Sicrwydd.  
 

 

7 DIWEDDARIAD PARC CENEDLAETHOL AR GYFER GOGLEDD 
DDWYRAIN CYMRU (CNC)   

 Derbyn diweddariad gan gynrychiolydd o Gyfoeth Naturiol Cymru.  

 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (EITEM SEFYDLOG)  (Tudalennau 25 - 
30) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol (copi ynghlwm) gan y Swyddog AHNE. 

 

9 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL   

 Er gwybodaeth, dyddiadau cyfarfodydd nesaf Cydbwyllgor AHNE yw: 
 

 23 Mehefin 2023 (CBSW) ac  

 17 Tachwedd 2023 (CSFf) 
 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
David Healey (CSFf) 
Dave Hughes (CSFf) 
Hugh Jones (CBSW) 

Win Mullen-James (CSDd) 
Nigel Williams (CBSW) 
Emrys Wynne (CSDd) 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 



Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



COFNODION CYFARFOD CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 

A GYNHALIWYD DYDD IAU, 10 TACHWEDD 2022 
 
 

AELODAU’R CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 
A OEDD YN BRESENNOL 
Y Cynghorwyr:  Win Mullin-James (Cyngor Sir Ddinbych); Y Cynghorwyr Dave 
Hughes a David Healey (Cyngor Sir y Fflint); Y Cynghorwyr Nigel Williams a Hugh 
Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) 
 
HEFYD YN BRESENNOL 
Steve Gadd (Pennaeth Cyllid ac Eiddo Cyngor Sir Ddinbych), Mike Bather (Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Ceri Lloyd (Swyddog Cronfa Datblygu Cynaliadwy 
AHNE), Paula O’Hanlon (Uwch Swyddog Cyllid, Cyngor Sir Ddinbych), Alun Price 
(Cyfoeth Naturiol Cymru), Huw Rees (Rheolwr Gwasanaethau Cefn Gwlad a 
Threftadaeth, Cyngor Sir Ddinbych), Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE), Karen 
Weaver (Cydlynydd AHNE), Andrew Worthington, (Cadeirydd y Bartneriaeth AHNE), 
Tom Woodall (Rheolwr yr Amgylchedd Naturiol a Mynediad Cyngor Sir y Fflint), a 
Paul Rowlinson (Cyfieithydd)  
 
Roedd y Cynghorwyr Gareth Sandilands a Bobby Feeley (Cyngor Sir Ddinbych) yn 
bresennol fel arsylwyr.  
 
1.  CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Aelod y Cyd-bwyllgor Emrys Wynne (Cyngor Sir 
Ddinbych). 
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 
2. ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 
 

Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.   
Bu i’r Cynghorydd David Healey enwebu’r Cynghorydd Dave Hughes ac eiliwyd hyn 
gan y Cynghorydd Nigel Williams.  Ni chyflwynwyd unrhyw enwebiadau eraill. 
 

Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.   
Bu i’r Cynghorydd Dave Hughes enwebu’r Cynghorydd Nigel Williams ac eiliwyd 
hyn. 

 
Cadeiriodd y Cynghorydd Dave Hughes y cyfarfod o’r pwynt hwn ymlaen.  

 
PENDERFYNWYD: 
 
(a) Penodi’r Cynghorydd Dave Hughes yn Gadeirydd y Pwyllgor; a  
 
(b) Penodi’r Cynghorydd Nigel Williams fel Is-Gadeirydd y Pwyllgor. 
 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



 
 
3. CYNNIG I FABWYSIADU CYNLLUN RHEOLI AR GYFER YR AHNE 
 

Cyflwynodd Howard Sutcliffe adroddiad ar Gynllun Rheoli’r AHNE a oedd 
ynghlwm i’w ystyried.   Dywedodd fod y Cynllun wedi’i gylchredeg ar gyfer 
ymgynghoriad ac roedd crynodeb o’r sylwadau a gafwyd wedi’u manylu ar 
dudalennau 9 – 11 yn yr adroddiad.   Roedd y sylwadau wedi’u cynnwys a cheisiwyd 
cymeradwyaeth i fabwysiadu’r Cynllun Rheoli drafft ar gyfer AHNE Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy ac argymhellwyd ei gyhoeddi.  
 
PENDERFYNWYD 
 
Bod y Cynllun Rheoli drafft ar gyfer AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy yn cael 
ei fabwysiadu ac argymhellwyd ei gyhoeddi.   
 
4.  AMRYWIAD I’R CYTUNDEB CYFREITHIOL I GYNYDDU AELODAETH Y 
CYD-BWYLLGOR I DRI AELOD I BOB AWDURDOD 
 

Darparodd Howard Sutcliffe wybodaeth gefndir ar y cynnig a dywedodd mai’r 
sefyllfa bresennol oedd bod bob awdurdod lleol yn gallu enwebu dau aelod i fod ar y 
Cyd-bwyllgor.   Eglurodd bod yr amrywiad yn cynnig dau opsiwn sef cynyddu nifer yr 
enwebiadau i 3 aelod neu gael dirprwy penodol.   Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y 
byddai’r Cynghorwyr Dave Hughes a Nigel Williams yn gofyn am gyngor cyfreithiol ar 
y cynnig gan swyddogion yn eu hawdurdod lleol ac yn darparu adborth i’r Pwyllgor.  
 
5.  COFNODION DRAFFT CYFARFOD CYD-BWYLLGOR YR AHNE A 
GYNHALIWYD AR 5 TACHWEDD 2021 
 

Cyflwynwyd cofnodion Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd 2021.   Cytunwyd bod 
y cofnodion yn gofnod cywir.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Bod cofnodion Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd 2021 yn cael eu cymeradwyo.  
 
6.  COFNODION DRAFFT CYFARFODYDD  BLAENOROL PARTNERIAETH 
YR AHNE 2021   
 

Derbyniwyd cofnodion drafft Partneriaeth Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy er gwybodaeth. 
 

 4 Chwefror 2022  

 20 Mai 2022  

 14 Hydref 2022 
 

Rhoddodd Andy Worthington, Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE, adborth ar y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022.   Bu iddo gyfeirio at y prif bwyntiau o 

Tudalen 6



drafodaeth, fel y manylir yn y cofnodion, ac adrodd ar y cynnydd a gyflawnwyd hyd 
yma.   
 

Gan gyfeirio at y Wobr AHNE 2022 a gyflwynwyd i Dr Christine Evans, 
awgrymodd y Cadeirydd bod y Pwyllgor yn ysgrifennu i ddiolch am y gwaith caled a’r 
gefnogaeth a roddwyd gan unigolion a dderbyniodd y Wobr.  
 

Dywedodd Howard Sutcliffe y dylid rhoi ail wobr i’r Grid Cenedlaethol am eu 
buddsoddiad 8 mlynedd yn eu cronfa - ‘Y Fenter Gwella Tirwedd’ sydd wedi gweld 
ystod helaeth o welliannau tirwedd yn Nyffryn Morwinion gyda dros £600,000 yn cael 
ei fuddsoddi o Gronfa Menter Gwella Tirwedd y Grid Cenedlaethol, a chefnogaeth a 
roddwyd i’r AHNE.     Eiliwyd hyn gan y Cadeirydd a chafodd ei gytuno gan y 
Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi cofnodion Partneriaeth Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 4 Chwefror, 20 Mai a 14 Hydref 2022.   
 
7.  DATGANIAD ARIANNOL BLYNYDDOL Y CYD-BWYLLGOR  
 

Cyflwynodd Steve Gadd, Pennaeth Cyllid ac Eiddo, yr adroddiad i roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol yr AHNE ar 31 Mawrth 2022 a chael 
cymeradwyaeth o ran y gyllideb ar gyfer 2022/23.    Roedd yr adroddiad yn rhoi 
crynodeb o sefyllfa derfynol cyllideb refeniw'r AHNE ar gyfer 2021/22 fel y manylir yn 
Atodiad 1. Roedd y sefyllfa derfynol yn dangos gorwariant cyffredinol o £27,008 a 
oedd wedi dod o’r cronfeydd refeniw wrth gefn.  Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi 
copi o’r Datganiad Blynyddol ar gyfer cyrff llywodraeth leol llai yng Nghymru ar gyfer 
y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2022 (Atodiad 3) i’w ystyried a’i 
gymeradwyo. Cafodd y datganiad ei archwilio gan Archwilio Mewnol Sir Ddinbych.   
 

Adroddodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo ar y prif ystyriaethau, fel y manylwyd 
yn yr adroddiad.   Gofynnwyd i’r aelodau nodi’r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 
2021/22 (Atodiad 1) a Balansau’r Gronfa wrth Gefn ar 31 Mawrth 2022 (Atodiad 4).  
Gofynnwyd i aelodau gymeradwyo’r gyllideb ddrafft 2022/23 yn ffurfiol (Atodiad 2) ac 
adolygu a llofnodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer 2021/22 (Atodiad 3). Roedd 
cymeradwyo a llofnodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 
31 Mawrth 2022 (Atodiad 3) yn ofyniad statudol cyn i Archwilio Cymru archwilio’r 
cyfrifon.   
 

Dywedodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo, ar 31 Mawrth 2022, roedd balans 
Cronfa Wrth Gefn yr AHNE (Atodiad 4) yn £421,384.  Cafodd £391,551 o’r ffigwr 
hwn ei glustnodi ar gyfer prosiectau penodol a fyddai’n datblygu yn ystod blwyddyn 
ariannol 2022/23. Roedd balans o £29,833 ar gael i gefnogi cyllideb refeniw 2022/23, 
disgwylir y bydd angen y rhan fwyaf ohono yn 2022/23. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
(a) Nodi’r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 2021/22 (Atodiad 1) a Balansau’r 

Gronfa wrth Gefn ar 31 Mawrth 2022 (Atodiad 4);    

Tudalen 7



 
(b) Bod cyllideb drafft 2022/23 (Atodiad 2) yn cael ei gymeradwyo; a   
 
(c)  Bod y Datganiad Blynyddol ar gyfer 2021/22 (Atodiad 3) yn cael ei lofnodi.   
 
 
8.  PARC CENEDLAETHOL ARFAETHEDIG 
 

Rhoddodd Howard Sutcliffe ddiweddariad ar lafar ar y Parc Cenedlaethol 
arfaethedig.  Soniodd am y cynnydd a gyflawnwyd gyda Chyfoeth Naturiol Cymru, ac 
am y trafodaethau a gynhelir ynglŷn â’r cynigion ar ardaloedd ffiniol.  
 
9.  COFRESTR RISG DRAFFT 
 

Cyflwynodd Howard Sutcliffe y gofrestr risg ddrafft.   Cyfeiriodd at risg rhif 3:  
Colli cyllid gan Gyfoeth Naturiol Cymru (CNC), a dywedodd nad oedd cyllid grant 
Craidd AHNE CNC ar gyfer eleni wedi’i dderbyn eto a chynhigiwyd bod pryderon yn 
cael eu huwchgyfeirio at y Prif Weithredwr.  
 

Soniodd Steve Gadd am risgiau uchel posibl rhif 2 a 3 a’r heriau ariannol sy’n 
wynebu’r sector cyhoeddus dros y blynyddoedd nesaf.  
 
10.  RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 

Cyflwynodd Howard Sutcliffe y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol a rhoddodd 
ddiweddariad ar lafar ar gynnydd yr eitemau a restrwyd.     
 

Mynegodd y Cadeirydd bryderon o ran yr ansicrwydd parhaus o ran cyllid yn y 
dyfodol gan y Llywodraeth Leol a Chenedlaethol i awdurdodau lleol.  
 
PENDERFYNWYD: 
  
Nodi’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.  
 
11.  DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 

Mae dyddiadau cyfarfodydd nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE fel a ganlyn: 
 
Dydd Gwener,  17 Mawrth 2023  

Dydd Gwener, 23 Mehefin 2023  

Dydd Gwener, 17 Tachwedd 2023  

 
 
 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 a.m. a daeth i ben am 11.50 a.m.) 

Tudalen 8



 

                                
 

         Cyfarfod Partneriaeth yr AHNE   
Dydd Gwener 14 Hydref 2022 

am 10:00 
Hwb Cymunedol, Coleg Llysfasi.  

 
Yn Bresennol   

 

 
Cyflwynwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:   
Y Cynghorydd Anthony Wedlock (CBSW), y Cynghorydd David Hughes (CSFf),  y Cynghorydd Hugh Jones 
(CBSW)   
Y Cynghorydd Jonathon Harland (CSDd), Fiona Gale, Carole Rothwell, Del Roberts Jones, Ceri Lloyd, Alun Price, 
Huw Morgan, Rajan Madhok, Tom Woodall, Kate Thomson. 

Aelodau Partneriaeth yr AHNE 
Y Cynghorydd Win Mullen-James   CSDd 
Cadeirydd y Cydbwyllgor  
 

Y Cynghorydd Alan James               CSDd 
Y Cynghorydd Martyn Hogg           CSDd 
Y Cynghorydd David Healey          CSFf 
       
Cadeirydd y Bartneriaeth   
Andrew Worthington OBE  
 
Cynrychiolwyr Buddion Gwledig  
Dr Christine Evans, Roger Cragg  
 
Cynrychiolydd Buddion Tirwedd   
Michael Skuse 
   
Cynrychiolydd Buddion Trefol   
Ian Papworth 
 
Cynrychiolydd yr Amgylchedd Naturiol  
Les Starling  
 
Cynrychiolwyr Rheoli Tir  
Sandy Archdale, Rhian Pierce 
 
Cynrychiolydd Hamdden a Hawliau Tramwy  
John Roberts  
 
Cynrychiolydd Buddion Unigol  
David Davies  
 

 AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy   
  
 Howard Sutcliffe        Swyddog yr AHNE 
David Shiel                Rheolwr Ardal yr AHNE 
Karen Weaver           Cydlynydd yr AHNE  

 Rachel Jones           Uwch Geidwad y Gogledd yr AHNE 
 Hannah Arndt   Swyddog Mynediad a Hamdden   
 Graham Berry          Swyddog Rhostir  
  Rhun Jones        Uwch Geidwad y De’r AHNE  
 Tom Johnstone    Swyddog Newid Hinsawdd, Isadeiledd Gwyrdd 

a Dalgylchoedd yr AHNE  
                 

 
 Cynrychiolwyr Cyngor Sir y Fflint  
Derrick Charlton   Swyddog Hawliau Tramwy  
                                  

                         
 Cynrychiolwyr  Cyngor Sir Ddinbych 
 Huw Rees                     
 Rheolwr Gwasanaethau Cefn Gwlad a Threftadaeth   
                                          
  
                    

                                       

 Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam  
 Mike Bather                    Safle Treftadaeth y Byd (WHS) 

Tudalen 9

Eitem Agenda 3



 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.         Croeso ac Ymddiheuriadau  
Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r aelodau newydd y Cynghorydd Win Mullen-James,   
y Cynghorydd Alan James, y Cynghorydd Martyn Hogg, y Cynghorydd David Healey, Derrick Charlton, Mike 
Bather i’r cyfarfod.   Cyflwynodd yr Aelodau eu hunain o amgylch y bwrdd.   
 

2.          Cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ddydd Gwener 20 Mai 2022 
Ychwanegu David Davies at restr presenoldeb yn y cyfarfod.  

Materion yn codi  

Cynllun Rheoli’r AHNE  

Adroddodd Rheolwr Ardal yr AHNE  David Shiel, bod y cynllun ar ffurf drafft ac y byddai’n cael ei gyflwyno i 

Gyfarfod y Cyd-bwyllgor fis nesaf.  

 

Cynllun Hamdden yr AHNE  
Roedd rhagor o gyllid wedi’i gymeradwyo, a byddai gwaith pellach yn cael ei gyflawni yn rhan Ogleddol yr 
AHNE.   Roedd y Swyddog Mynediad a Hamdden, Hannah Arndt yn gweithio ar y Cynllun.   Trafododd yr 
Aelodau’r tagfeydd ar hyd y ffordd tuag at Pen Barras, ac eglurodd David Shiel y bu rhywfaint o welliant dros yr 
haf.   Roedd system rwystrau newydd wedi’i osod gan Gyfoeth Naturiol Cymru (CNC) yn y maes parcio yn y 
gwaelod, a hyd yma, roedd yn llwyddiannus.   
 
Rhaeadr y Bedol 
Trafododd yr Aelodau’r materion parcio parhaus yn Rhaeadr y Bedol, a’r llinellau melyn sydd wedi’u peintio yn 
awr.    Ond, roedd ymwelwyr yn eu hanwybyddu gan fwyaf.   Eglurodd David Shiel bod y materion wedi’u codi 
gyda CSDd a’r Gwasanaethau Stryd, ac y byddai Tîm yr AHNE yn cynorthwyo cymaint â phosibl dros fisoedd y 
gaeaf, ond, byddai capasiti staffio yn gwneud gwahaniaeth sylweddol.  Roedd dau swyddog wedi’u cyflogi gan 
CSDd ar benwythnosau ar gyfer materion gorfodi, ond roedd y ddau wedi’u lleoli ym Mhrestatyn.  
Eglurodd y Cynghorydd Win Mullen-James y byddai cyfarfod yn cael ei gynnal i ystyried parcio, gorfodi a’r holl 
gostau cysylltiol.  
 

2b           Cofnodion Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy                                                        
Eglurodd David Shiel bod y Swyddog Prosiect, Kate Thomson, wedi symud ymlaen i rôl arall gyda 
Gwasanaethau Treftadaeth CSDd, ond, roedd yn parhau i weithio ar y prosiect ddeuddydd yr wythnos.   Byddai 
Hannah Marubbi yn derbyn rôl y Swyddog Prosiect yn y Flwyddyn Newydd.   
Roedd gwaith atgyfnerthu yn cael ei gyflawni yng Nghastell Dinas Brân ar hyn o bryd.  
Cytunwyd bod Kate a’r Tîm wedi cyflawni gwelliannau gwych.  
Cam Gweithredu 

Anfon neges o ddiolch ar ran y Bartneriaeth i Kate Thomson.  

                                                                                   
Cytunwyd bod y cofnodion yn gofnod cywir o’r cyfarfod.  
                                              
                
3. Trosolwg o’r Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) 
 Cafwyd cyflwyniad PowerPoint gan Swyddog yr AHNE, Howard Sutcliffe.    
                (gweler ynghlwm). Roedd yn rhoi trosolwg o’r AHNE gan gynnwys      

   y Cytiau Bugail ym Mhen Barras, y Prosiect Pori ar Fryniau Prestatyn, y maes parcio newydd yn Graig Fawr, 
Safle Treftada
[...]
l yr AHNE yn fuan i ddechrau gweithio gyda Pharc Cenedlaethol Bannau 
Brycheiniog.  Nododd Howard bod Tom wedi cyflawni llawer yn y deuddeg mis y bu’n gweithio gyda’r AHNE, a 
diolchodd iddo am ei waith caled a dymuno’n dda iddo ar gyfer y dyfodol.  
 

6a            Parc Cenedlaethol ar gyfer Gogledd Ddwyrain Cymru  
Nododd Swyddog yr AHNE bod Leslie Griffiths AS wedi’i phenodi fel Gweinidog yr Amgylchedd.  

Tudalen 12



 

 
 

5 

Roedd Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) wedi penodi Tîm i symud y prosiect yn ei flaen yn ddiweddar.   Byddai 
gwahoddiad i gynrychiolwyr CNC i fynychu Cyfarfod nesaf y Bartneriaeth i gyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf 
am y prosiect.    Pwysleisiwyd y pwysigrwydd bod yr AHNE yn cyfranogi yn y broses gyfan, ynghyd ag 
ymgysylltu gyda pherchnogion tir a ffermwyr.   
Eglurwyd bod CSDd yn cynhyrchu strategaeth ac na gynhaliwyd ymgynghoriadau hyd yma.   
 Eglurodd y Cadeirydd bod CNC yn arwain y prosiect ac y byddai’r AHNE yn cynorthwyo gyda’r broses.  Ni 
chafwyd unrhyw ymgynghoriadau ffurfiol hyd yma ond byddai’r gymuned ffermio yn cael lle blaenllaw mewn 
unrhyw sgyrsiau ac ystyriaethau.  
Cam Gweithredu  

 Gwahodd cynrychiolwyr CNC i gyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf yn y cyfarfod nesaf.  
 

6b Gwobr AHNE ar gyfer 2022  
Cynigodd Swyddog yr AHNE bod y wobr ar gyfer eleni yn cael ei roi i aelod triw y Bartneriaeth, Dr Christine 
Evans.   Eglurodd mai Christine oedd Cadeirydd Gweithgor Treftadaeth, Diwylliant a Chymunedau, ac roedd yn 
gwneud pob ymdrech i fynychu cyfarfodydd ac ymweliadau safle ac weithiau’n defnyddio’r sgwter symudedd.   
Roedd hefyd yn Ymddiriedolwr ar gyfer Cyfeillion Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy.    
Roedd Christine wedi dod â bywyd i bentref Llanarmon yn Iâl, drwy’r dafarn gymunedol, y Raven, ac yn 
gwirfoddoli yn y siop gymunedol.   Mae’r AHNE wir wedi gwerthfawrogi brwdfrydedd a pharodrwydd Christine 
i helpu mewn unrhyw ffordd.  
Cam Gweithredu 

 Cytunwyd yn unfrydol y dylid cyflwyno Gwobr AHNE 2022 i Dr Christine Evans.  
 
 
Unrhyw Fater Arall  
Ni chodwyd unrhyw fater arall.  
 
 
 

7.         Crynhoi’r Cyfarfod gan y Cadeirydd  
I grynhoi, dywedodd y Cadeirydd y byddai materion parcio yn cael eu hystyried, ynghyd ag adolygiadau o’r 
Gweithgorau, gydag adroddiadau yn cael eu dosbarthu.   
Roedd prosiect LEI yn enghraifft berffaith o gyllid yn cael ei gadarnhau ar gyfer y gwasanaeth.    
Roedd y canllawiau cyhoeddi yr oedd Tom wedi’u cwblhau yn rhagorol.   
Gobeithiwyd y byddai’r AHNE a Phartneriaeth yr AHNE yn cyfranogi’n llawn ar gyfer statws Parc Cenedlaethol.   
Llongyfarchodd Dr Christine Evans am dderbyn gwobr yr AHNE.  
 

8.          Dyddiadau Cyfarfodydd y Dyfodol  

 
 

 
                
 

Cyfarfod Partneriaeth yr AHNE Dydd Gwener 3 Chwefror 

 

2023 10:00 I'w benderfynu 

Cyfarfod Cyd-bwyllgor yr AHNE  Dydd Gwener 10 Tachwedd  

 

2022 10:00 Ar-lein 

 

Fforwm yr AHNE  Dydd Mercher 23 Tachwedd 2022 18:30  Coleg Cambria 

Hwb Gymunedol 

 

Cyd-bwyllgor AHNE Dydd Gwener 17 Mawrth 2023 10:00 I'w benderfynu 

 

Cyfarfod Partneriaeth yr AHNE Dydd Gwener 19 Mai   2023 10:00 I'w benderfynu 

 

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

1 | Tudalen 
 

 

                                             Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy 

Cofnodion Cyfarfod y Grŵp Llywio, 

Canolfan Gymunedol Garth a Trefor, 

Heol Penderyst, Trefor.   

Dydd Mawrth 14 Chwefror 2023 2pm i 4pm. 

  

Aelodau yn Bresennol  

David Shiel (DS), Alun Price (AP), Del Roberts Jones (DRJ), Hannah Marubbi (HM), Ffion Roberts (FR), 

Jillian Howe (JH), Kate Thomson (KT), Fiona Gale (FG). 

Ymddiheuriadau  

Samantha Williams (SW), Andrea Fox (AFX), Huw Rees (HR), Lynne Jones (LJ), Howard Sutcliffe (HS 

Cadeirydd), John Roberts (JR), Nicola Lewis-Smith (NLS), Mike Bather (MB), Rhun Jones (RJ), Fiona 

Grant (FGr), Paul Evans (PE), Sallyanne Hall (SH). 

 

1. 
Croeso ac 
Ymddiheuriadau  
 

 
Croesawyd pawb i’r cyfarfod a nodwyd yr ymddiheuriadau.  

Camau Gweithredu  
 

2 . 
Cofnodion y 
cyfarfod 
diwethaf  

Y wybodaeth ddiweddaraf am Borthdy Dinas Brân – Mae pryderon 
wedi’u mynegi wrth Recclesia o ran pa bryd caiff y gwaith ei gwblhau, 
y nod yw’r gwanwyn a thywydd gwell. Caiff cyllid ei gadw nes i’r 
gwaith gael ei gwblhau. Mae Cadw wedi’n cynghori ni i gwblhau’r 
hawliad am y gwaith a gwblhawyd hyd yma a rhoddir estyniad ar 
gyfer gweddill y gwaith. KT a HM i wirio gyda Cadw pa bryd mae 
dyddiad cau’r hawliad.  
Y wybodaeth ddiweddaraf am newidiadau staff. Bydd KT yn aros ar y 
prosiect 1 diwrnod yr wythnos, gyda HM yn rheoli’r prosiect dros y 4 
diwrnod arall. 
 

                          
  
 
 
 
KT HM 

Tudalen 15

Eitem Agenda 4



 

2 | Tudalen 
 

3.  
Cofrestr Risg y 
Prosiect 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dosbarthwyd copïau o’r gofrestr risg i’r grŵp. Eglurodd HM y 
ddogfen i’r grŵp. 
Porthdy Dinas Brân - Oren.  
Mae’r prosiect ar ei hôl hi ar hyn o bryd, fe ddylai fod wedi’i gwblhau 
cyn y Nadolig.   
Nid yw Ymddiriedolaeth Archeolegol Clwyd Powys (CPAT) wedi 
cwblhau’r adroddiad terfynol eto ond maen nhw wedi dweud y bydd 
yn barod erbyn mis Mawrth. Nid oes digwyddiadau cymunedol ar 
Ddinas Brân wedi’u cynnal eto yn ystod oes y prosiect ond rydym yn 
bwriadu cynnal digwyddiad mawr ym mis Gorffennaf, a digwyddiad 
Drysau Agored ym mis Medi. Gan nad yw’r digwyddiadau hyn wedi’u 
cynnal eto, mae’r gofrestr risg wedi’i marcio’n oren.  
 
Adfer ein Treftadaeth Ddiwydiannol 
Mae’r rhan fwyaf o’r prosiectau hyn wedi’u cwblhau bellach. Yr unig 
waith nad yw wedi’i wneud yw gosod y plac ar wal Tramffordd 
Dyffryn Ceiriog. Mae contractwr wedi’i benodi i gwblhau’r dasg hon 
dros yr wythnosau nesaf.  
 
Mae gwaith adeiladu pwmp RAM Plas Newydd wedi’i oedi oherwydd 
bod y contractwr wedi cael anaf. Mae wedi bod i’r safle ac mae’n 
bwriadu dechrau gwaith ar yr adeilad fis Ebrill. Bydd y gwaith hwn a 
datblygu gardd y gors yn cynnig cyfleoedd gwirfoddoli. 
Mae gan Gaban y Fforddolwyr yn Rhaeadr y Bedol gyfleoedd 
gwirfoddoli ond mae’n dal i fod yn 
[...]
iect. Mae 
gwaith celf newydd yn cael ei gomisiynu i sicrhau bod gennym 
ddewis da o waith i’w arddangos hefyd. Bydd gweithdai, sgyrsiau a 
phrosiectau rhyngweithiol yn cael eu trefnu yn ystod yr arddangosfa. 
  

 

6. Cynllun 
Rheoli a 
Chynnal a 
Chadw  

Cynllun Rheoli a Chynnal a Chadw  
Mae gofyn i’r prosiect egluro wrth Gronfa Dreftadaeth y Loteri sut y 
gofalir am y prosiectau yn y dyfodol a sut caiff buddion y prosiect eu 
cynnal. Bydd angen i HM a DS weithio ar y ddogfen hon i sicrhau bod 
prosiectau’n cael eu diogelu at y dyfodol gan bartneriaid, gyda 
chronfa cynnal a chadw i helpu i weithredu hyn am 10 mlynedd ar ôl 
i’r prosiect ddod i ben.  
Gofynnodd DRJ a oes modd dosbarthu’r cynllun i’r partneriaid i weld 
sut byddai hyn yn effeithio arnynt fel partneriaid.  

 
 
 
 
 
 
 
HM 

Tudalen 18



 

5 | Tudalen 
 

7. Unrhyw Fater 
Arall  

Mae’r gwaith Rheoli Coetir ym Mhontcysyllte yn parhau’r wythnos 
hon. 
Nodwyd bod y digwyddiad carped coch ar gyfer Ysgol y Gwenant yn 
Neuadd y Dref Llangollen yn ddigwyddiad difyr a llwyddiannus iawn.  
Dolen i gael ei hanfon at bawb ar gyfer y ffilm a fyddai’n cael ei 
dangos y noson honno.  
Gwahoddwyd pawb i weld y gwaith sy’n digwydd ym Mhontcysyllte i 
wella’r olygfa.  
 

 
 
 
HM 
 

7. Dyddiad y 
Cyfarfod Nesaf 

Cynhelir y cyfarfod nesaf ar 23 Mai 2023 – Caffi Wylfa, y 
Waun.  

 

 

Tudalen 19



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 1 o 2 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

CYDBWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL (AHNE)  

BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 
 
 

A gynhaliwyd ar: 17 Mawrth 2023 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Steve Gadd 
 
Awdur yr Adroddiad: Paula O’Hanlon  
 
Teitl: Sefyllfa Derfynol a Chyfrifon 2022/23 y Cydbwyllgor 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
Mae'r adroddiad yn manylu ar sefyllfa derfynol cyllideb refeniw'r Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol (AHNE) ar gyfer 2022/23. 
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
Pwrpas yr adroddiad yw darparu’r wybodaeth dd
[...]
al 

Newydd  Cam gweithredu 
wedi’i ddiweddaru 

Dyddiadau newydd 

 
Sefydliadau Adran 85 

 

Llinellau 
Rhwydwaith SP 

Shelf - yn ôl ar y 
trywydd iawn 
Cynlluniau eraill sy’n 
cael eu hystyried – 
Shelf, Llangar, Plas 
Newydd a Thŵr Dŵr 
Llangollen. Cynllun 
Tollborth posibl yr A5 
(newid mewn  
perchnogion)  

2022-25  
 

Niwtral 

Canllawiau 
Cynllunio Atodol 
Awyr Dywyll 

Y 3 ALl wedi cytuno 
ar Ganllawiau 
Cynllunio Atodol Awyr 
Dywyll. 2 o’r 3 ALl yn 
cymeradwyo CSyFf 
mis Mawrth 

2022-23  +Positif 

Prosiect 
Darpariaeth Effaith 
Weledol a Menter 
Gwella Tirwedd y 
Grid Cenedlaethol  

Swyddog AHNE yn 
cynrychioli 39 AHNE 
ar y Bwrdd 
Cenedlaethol.  
4 x Cynllun Menter 
Gwella Tirwedd 
Dyffryn Morwinion a 
Mwynglawdd 
Corwen, datganiadau 
o ddiddordeb wedi eu 
cymeradwyo 
Gwobr AHNE i’r 
Grid Cenedlaethol 
ar 23.3.23 

2022-23  Niwtral 

Cyfarfod Prif 
Swyddog NAAONB  

Cyfarfodydd misol 
rheolaidd 1x 
Swyddog Arweiniol  

2022-23  Niwtral 

Gwaith Trin 
Carthion 
Pontcysyllte 
 

Wedi’i gwblhau yn 
rhannol  Bydd Dŵr 
Cymru yn creu dôl a 
chlawdd ffiniol 

2022-23  +Positif 

Severn Trent  Cyfarfod gydag ST a 
Rheoleiddiwr 
Mehefin, archwilio 
cyfleoedd dal tir 

2022-23  +Positif 

Canllawiau Priffyrdd 
ar gyfer 
Awdurdodau Lleol 

Llunio dogfen ar gyfer 
ymgynghoriad Anodd 
ymgysylltu 

2021-22  -Negatif 

Tudalen 29



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR BLAENOROL (HS)
	3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE (HS)
	4 COFNODION DRAFFT EIN PARTNERIAETH TIRLUN DENIADOL (DS)
	6 ADRODDIAD ARIANNOL BLYNYDDOL CYDBWYLLGOR (Eitem Sefydlog)(SG a PO’H)
	Appendix 1 Financial Statement 28.02.23
	Craidd
	Ardal


	8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Eitem Sefydlog)



Minutes of the meeting


 

CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD 
A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy 
gynhadledd fideo, Dydd Gwener, 17 Mawrth 2023 am 10.00 am. 
 

AELODAU CYD-BWYLLGOR YR AHNE A OEDD YN BRESENNOL 

Y Cynghorwyr Win Mullen-James (CSDd), David Healey (CSFf), Dave Hughes (CSFf),  
Hugh Jones (CBSW) a Nigel Williams (CBSW)  
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Steve Gadd (Pennaeth Cyllid ac Eiddo CSDd), Mike Bather (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam), Ceri Lloyd (Swyddog Cronfa Datblygu Cynaliadwy AHNE), Paula O’Hanlon 
(Uwch Swyddog Cyllid, CSDd), Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE), David Shiel (Rheolwr 
Ardal AHNE), Karen Weaver (Cydlynydd AHNE), Clare Lord (Cyfreithwraig/Arweinydd 
Tîm Lleoedd) Stephanie Jones (Gweinyddwr Pwyllgorau/Gwestai Zoom) a Karen Evans 
(Cydlynydd Craffu/Cofnodion) a Marian Harvey (Cyfieithydd) 
  
 Roedd y Cynghorwyr Karen Edwards a James Elson (CSDd) yn bresennol fel arsylwyr. 
 

 
1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Agorwyd y cyfarfod gan Howard Sutcliffe, Swyddog AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn 
Dyfrdwy a Rheolwr y Gwasanaethau Ceidwaid. Croesawodd bawb i’r cyfarfod ac 
awgrymodd wrth y Cadeirydd, y Cynghorydd David Hughes a’r Is-Gadeirydd, y 
Cynghorydd Nigel Williams fod Win Mullen-James - a oedd yn bresennol yn Siambr y 
Cyngor - yn cadeirio’r cyfarfod oherwydd bod modd iddynt weld rhai a oedd yn 
bresennol ar-lein ac yn y Siambr. Cytunodd y Cynghorwyr Hughes a Williams. 
 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Aelod y Cyd-bwyllgor, y Cynghorydd Emrys Wynne 
(Cyngor Sir Ddinbych). 
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 

2 COFNODION DRAFFT CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR BLAENOROL (HS)  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2022.  
 
Cytunwyd bod y cofnodion yn gofnod cywir.  
 
Materion yn codi:  
 
Eitem 4 – Amrywiad i gytundeb cyfreithiol i gynyddu aelodaeth y Cyd-bwyllgor i dri 
fesul Awdurdod. Nodwyd bod Cyfansoddiad Cyngor Sir Ddinbych yn caniatáu 
enwebu dirprwy gynrychiolydd pe na bai unrhyw un o’i aelodau’n gallu mynychu. 



Nid oedd cadarnhad wedi dod i law o ran sefyllfa Cyngor Sir y Fflint a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Wrecsam. Swyddog AHNE i ddilyn trywydd hyn gyda CBSW. 
 
Eitem 6 – Cofnodion Drafft cyfarfod blaenorol Partneriaeth yr AHNE. Roedd gwobr 
yn cael ei chyflwyno i’r Grid Cenedlaethol am eu Menter Gwella Tirwedd. Roedd 
gwahoddiadau wedi’u dosbarthu i’r seremoni wobrwyo. 
 
PENDERFYNWYD: Bod cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 
2022 yn cael eu cymeradwyo.  

3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE (HS)  
 
Derbyniwyd cofnodion drafft cyfarfod Partneriaeth Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022 er 
gwybodaeth. 
 
Roedd nifer o Wasanaethau wedi bod yn rhan o gynllun gweithredu er mwyn osgoi’r 
tagfeydd yn Rhaeadr y Bedol yn ystod y blynyddoedd blaenorol gan gynnwys: 

 Rhwystr uchder ar y maes parcio a fyddai’n atal cerbydau mawr rhag mynd i 
mewn i’r maes parcio. 

 Sicrhau llinellau melyn gweladwy. 
 
Cafodd Baddondy Rhufeinig Prestatyn ei gynnwys mewn arddangosfa yn Llyfrgell 
Prestatyn, a oedd yn boblogaidd iawn, yn enwedig gyda grwpiau ysgol. 
 
PENDERFYNWYD: Nodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 14 Hydref 
2022. 

4 COFNODION DRAFFT EIN PARTNERIAETH TIRLUN DENIADOL (DS)  
 
Derbyniwyd cofnodion drafft cyfarfod Partneriaeth Ein Tirlun Darluniadwy a 
gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2023 er gwybodaeth. 
 
Roedd gwaith wedi’i gwblhau ym Mhorthdy Castell Dinas Brân. Roedd y rwbel a 
gafodd ei symud fel rhan o’r gwaith cloddio wedi’i ddefnyddio i wella’r llwybr 
mynediad igam-ogam. 
 
Byddai’r gwasanaeth Bws Darluniadwy yn rhedeg am y drydedd flwyddyn o 
amgylch safleoedd yn ardal Dyffryn Dyfrdwy gan gynnwys maes parcio Pafiliwn 
Llangollen, er mwyn helpu i liniaru rhai o’r materion parcio. 
 
Roedd gwaith paratoi’n mynd rhagddo gan weithio gydag artistiaid lleol a 
chymunedau ar gyfer arddangosfa olaf y flwyddyn yn Oriel Dory yn Llangollen. 
 
Roedd trafodaethau’n cael eu cynnal rhwng y Bartneriaeth a chyllid y Loteri am 
bosibilrwydd o ymestyn y prosiect, i wneud iawn am y 2 flynedd a gollwyd i 
gyfyngiadau Covid. 
 



PENDERFYNWYD: nodi cofnodion drafft cyfarfod Partneriaeth Ein Tirlun 
Darluniadwy a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2023. 

5 ADOLYGIAD 10 MLYNEDD A DIWEDDARIAD LLYWODRAETHU AHNE 2023 
AR LAFAR (HS)  
 
Atgoffodd Swyddog yr AHNE a Rheolwr y Gwasanaethau Ceidwaid, Howard 
Sutcliffe (HS) y Pwyllgor fod y cytundeb cyfreithiol ar gyfer y Cyd-bwyllgor wedi’i 
adolygu a’i ddiweddaru 18 mis yn ôl. Wrth symud ymlaen, byddai adolygiad yn cael 
ei gynnal o’r Cylch Gorchwyl ar gyfer y Bartneriaeth a chylch gorchwyl newydd ar 
gyfer y Cefnogwyr, yn ogystal ag adolygu’r gweithgorau, gan eu cysylltu â 
phenawdau penodau sydd wedi’u cynnwys yn y Cynllun Rheoli.  
 
Roedd ymgyrch recriwtio ar gyfer Cefnogwyr AHNE o Gynghorau Cymuned i 
gynorthwyo â gwaith cadwraeth ymarferol a stiwardio ardaloedd prysur ar 
benwythnosau yn mynd rhagddo. Bu cyfarfod yng Ngholeg Llysfasi a groesawyd, 
roedd adborth yn cynnwys awydd am gyswllt mwy rheolaidd. 
 
Byddai hyfforddiant ar gyfer Cefnogwyr AHNE / ceidwaid gwirfoddol yn dechrau cyn 
hir. 
 
PENDERFYNWYD: nodi’r diweddariad ar yr adolygiad 10 mlynedd a llywodraethu’r 
AHNE. 

6 ADRODDIAD ARIANNOL BLYNYDDOL CYDBWYLLGOR (EITEM 
SEFYDLOG)(SG A PO’H)  
 
Dywedodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo, Steve Gadd (SG) nad y datganiad blynyddol 
oedd yr adroddiad – roedd hwnnw wedi’i gymeradwyo yn y cyfarfod blaenorol – ond 
adroddiad monitro arferol oedd hwn. 
 
Roedd yr adroddiad yn dangos nad oedd achos pryderu, er gwaetha’r cyfnod anodd 
o chwyddiant uwch. Ni fu unrhyw orwariant ac o ganlyniad i arian ychwanegol gan 
Lywodraeth Cymru, dim ond ychydig o gyllid a ddefnyddiwyd o’r cronfeydd wrth 
gefn, a fyddai’n cael ei gario ymlaen i’r flwyddyn ariannol nesaf. 
 
Diolchodd y Pwyllgor i’r Uwch Swyddog Cyllid a Sicrwydd, Paula O’Hanlon, am ei 
chymorth parhaus â cheisiadau grant a chyllidebu ac ati, gan bwysleisio 
pwysigrwydd dilyniant ar ddarparu prosiectau’r AHNE. 
 
PENDERFYNWYD: nodi Sefyllfa Derfynol a Chyfrifon 2022/23 Cyd-bwyllgor yr 
AHNE. 
 

7 DIWEDDARIAD PARC CENEDLAETHOL AR GYFER GOGLEDD DDWYRAIN 
CYMRU (CNC)  
 
Rhoddodd HS y wybodaeth ddiweddaraf am roi Statws Parc Cenedlaethol yng 
Ngogledd Ddwyrain Cymru o neges e-bost a ddaeth i law gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru (CNC). Eglurodd ei bod yn broses ddeddfwriaethol araf, ond gobeithiwyd y 



byddai modd sefydlu statws Parc Cenedlaethol cyn diwedd tymor y Senedd (Mai 
2026). 
 
Roedd tîm cyfan wedi’i benodi i’r prosiect yn 2022 ac roeddent wedi dechrau gwaith 
yn yr ardal chwilio. Rhagwelwyd y byddent mewn sefyllfa cyn hir i rannu’r 
wybodaeth honno gyda budd-ddeiliaid – Awdurdodau Lleol a Chyd-bwyllgor yr 
AHNE ac ati. Byddai cynrychiolydd o CNC, Ash Pierce, yn cael gwahoddiad i 
gyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE ar 23 Mehefin. 
 
Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor i Gyd-bwyllgor yr AHNE fod yn rhan o ymgynghoriad 
ystyrlon dros yr ardal chwilio a gytunwyd yn hytrach na’i fod yn cael ei ddarparu fel 
fait accompli. 
 
PENDERFYNWYD: 

I. Bod diweddariad e-bost CNC yn cael ei ddosbarthu i aelodau Cyd-bwyllgor 
yr AHNE a 

II. bod yr adroddiad diweddaru ar Barc Cenedlaethol ar gyfer Gogledd 
Ddwyrain Cymru yn cael ei nodi. 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (EITEM SEFYDLOG)  
 
Cyflwynodd HS y rhaglen gwaith i'r dyfodol a rhoddodd ddiweddariad ar lafar ar 
gynnydd yr eitemau a restrwyd, gan amlygu: 
 

 Roedd newidiadau i ddyraniadau grant CNC gan arwain at golli £20,000 
wedi’i gwmpasu gan Gyllid Llenwi Bwlch Llywodraeth Cymru. 

 Roedd y Cynllun Twristiaeth yn datblygu, roedd Eryri Bywiol wedi’u 
comisiynu i ddarparu golwg ar y cyd. 

 Roedd gan raglen Tirweddau Cynaliadwy, Lleoedd Cynaliadwy ddwy flynedd 
arall i redeg. 

 Roedd dau Swyddog Ffermio/Ymgysylltu wedi’u penodi. 

 Roedd prosiect Awyr Dywyll Cymru Gyfan yn datblygu’n dda. Roedd 5 
digwyddiad wedi’u cynnal yn AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy fel 
rhan o’r prosiect Awyr Dywyll. 

 Roedd cais wedi’i gyflwyno i’r Gymdeithas Awyr Dywyll Ryngwladol – dim 
ond 8 cais oedd yn cael eu derbyn bob blwyddyn. 

 Roedd Canllawiau Cynllunio Atodol Goleuo Da wedi’u cymeradwyo ar gyfer 
Cyngor Sir Ddinbych a Chyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam – roedd Cyngor 
Sir y Fflint yn gweithio ar ei fabwysiadu. 

 
PENDERFYNWYD: nodi’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 

9 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL  
 
Cynigiwyd bod y Pwyllgor yn cynnal cyfarfod byr ar 23 Mehefin 2023 ac wedyn taith 
o amgylch yr AHNE [Karen Weaver i wirio argaeledd a threfnu] 
 
PENDERFYNWYD: nodi dyddiadau cyfarfodydd y dyfodol. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.45 am 



 


